
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ПРЕСНЕНСКИЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.09.2024 № 19-ОД 

 

 

О внесении изменений в отдельные 

постановления администрации 

муниципального округа Пресненский  

 

На основании статей 12 и 13 Федерального закона от 10 июля 2023 года 

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьи 6 Закона города Москвы от 21 февраля 2024 

года № 2 «О внесении изменений в отдельные законы города Москвы» 

администрация муниципального округа Пресненский  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального округа 

Пресненский от 06.11.2018 № 241-П «Об утверждении порядка размещения 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей на 

официальном сайте муниципального округа Пресненский и предоставления 

этих сведений общероссийским средствам массовой информации для 

опубликования» следующие изменения: 

1) преамбулу дополнить словами «, руководствуясь Указом Президента 

Российской Федерации от 8 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия 

коррупции»; 

2) подпункт «г» пункта 3 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«г) сведения об источниках получения средств, за счет которых в течение 

календарного года, предшествующего году представления сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 

бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 

цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких 

сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход муниципального 

служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 



2 

 

году представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера.»; 

3) пункт 5 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, за весь 

период замещения муниципальным служащим должности муниципальной 

службы находятся на официальном сайте в открытом доступе, не подлежат 

удалению и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня 

истечения срока, установленного для их подачи. 

При представлении муниципальным служащим уточненных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

соответствующие изменения вносятся в размещенные на официальном сайте 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не позднее 14 рабочих дней после окончания 

срока, установленного для представления уточненных сведений. 

При представлении муниципальным служащим сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

(уточненных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера) после прекращения действия не зависящих от 

него обстоятельств, препятствовавших представлению таких сведений, 

соответствующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера размещаются на официальном 

сайте (изменения вносятся в размещенные на официальном сайте сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера) не позднее 14 рабочих дней со дня их поступления.»; 

4) пункт 6 приложения к постановлению после слов «настоящего 

Порядка,» дополнить словом «обеспечивается»; 

5) подпункт «б» пункта 7 приложения к постановлению после слов «если 

запрашиваемые сведения» дополнить словами «были представлены 

муниципальным служащим и». 

2. Внести в постановление администрации муниципального округа 

Пресненский от 06.11.2018 № 238-П «О представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и 

муниципальными служащими, замещающими указанные должности в 

администрации муниципального округа Пресненский, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 

следующие изменения: 

1) подпункт «в» пункта 4 приложения к постановлению изложить в 

следующей редакции: 

«в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 

земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 

ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 



3 

 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, 

совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними 

детьми в течение календарного года, предшествующего году представления 

сведений, установленных настоящим Положением, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход муниципального служащего и его супруги 

(супруга) за три последних года, предшествующих году представления 

сведений, установленных настоящим Положением, и об источниках 

получения средств, за счет которых совершены эти сделки.»; 

2) в пункте 7 приложения к постановлению слова «в муниципальному 

служащему» заменить словами «муниципальному служащему»; 

3) дополнить приложение к постановлению пунктом 8.1. следующего 

содержания: 

«8.1. В случае возникновения не зависящих от муниципального 

служащего обстоятельств, препятствующих представлению им сведений, 

предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, либо их представлению 

в полном объеме, муниципальный служащий обязан подать в комиссию 

уведомление об этом в сроки, установленные частью 6 статьи 13 Федерального 

закона «О противодействии коррупции», в виде документа на бумажном 

носителе или в виде электронного документа с приложением документов, 

иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт 

наступления указанных обстоятельств. 

Уведомление о возникновении не зависящих от муниципального 

служащего обстоятельств, препятствующих представлению им сведений, 

предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, либо их представлению 

в полном объеме (далее – уведомление), подается в комиссию в порядке, 

определенном Положением о комиссии, утвержденным решением Совета 

депутатов муниципального округа Пресненский. 

Регистрация и рассмотрение поступившего в комиссию уведомления 

осуществляются в соответствии с Положением о комиссии, утвержденным 

решением Совета депутатов муниципального округа Пресненский.»; 

4) пункт 11 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей, а также сведения об источниках получения 

средств, за счет которых в течение календарного года, предшествующего году 

представления сведений, установленных настоящим Положением, совершены 

сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого 

объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей 

участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) 

за три последних года, предшествующих году представления сведений, 

установленных настоящим Положением, размещаются на официальном сайте 



4 

 

муниципального округа Пресненский в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а в случае отсутствия данных 

сведений на официальном сайте предоставляются общероссийским средствам 

массовой информации для опубликования по их запросам в порядке, 

установленном постановлением администрации.»; 

5) пункт 14 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«14. В случае непредставления сведений, предусмотренных пунктом 3 

настоящего Положения, или представления заведомо недостоверных сведений 

гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы.»; 

6) дополнить приложение к постановлению пунктом 14.1. следующего 

содержания: 

«14.1. Непредставление муниципальным служащим сведений, 

предусмотренных пунктом 4 настоящего Положения, в случае, если 

представление таких сведений обязательно в соответствии с пунктом 2 

настоящего Положения, либо представление заведомо неполных сведений 

является правонарушением, влекущим увольнение муниципального 

служащего с муниципальной службы, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами. 

Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных 

сведений, указанных в пункте 4 настоящего Положения, в случае если 

представление таких сведений обязательно в соответствии с пунктом 2 

настоящего Положения, является правонарушением, влекущим увольнение 

муниципального служащего с муниципальной службы.». 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления остается за 

главой администрации муниципального округа Пресненский Корховой В.В. 

 

 

 

 

Глава администрации              В.В. Корхова 


